- 1 -

淮开办发〔2019〕110 号

2019年淮安经济技术开发区城镇燃气安全

专项整治方案

各相关单位、街道（办）：

为切实加强城镇燃气安全监管工作，有效防范和坚决遏制

各类燃气生产安全事故发生，确保人民群众生命财产安全和社

会安全稳定，根据国家、省、市文件精神，经研究决定，在全

区范围内开展城镇燃气安全专项整治，专项整治方案如下。

一、工作目标

各级城镇燃气安全监管体制进一步完善，区管理机构进一

步健全，企业安全生产主体责任得到有效落实，安全风险和重

大安全隐患进一步管控，应急救援能力得到加强；执法力度进

一步加大，重点打击非法生产经营行为，严防生产安全事故发

生，提高安全保障水平；用户使用环节的安全检查力度进一步

加强，全面督促燃气经营企业履行安检职责，减少使用事故的

淮 安 党政办公室文件 经济技术开发区

- 2 -

发生。

二、整治内容

各相关部门、街道办在各自领域内对燃气进行大整治大排

查工作：

（一）住房和城乡建设局：负责城镇燃气管理联席会议办

公室日常工作；负责组织编制本行政区域的燃气发展规划；建

立健全城镇燃气安全监督管理制度，指导各部门、街道办加强

城镇燃气的安全管理；宣传城镇燃气法律、法规和安全知识；

监督城镇燃气经营和服务事项投诉的处理；制定《淮安经济技

术开发区城镇燃气应急预案》，建立城镇燃气专家库。

（二）经济发展局：负责餐饮行业场所燃气使用的监督管

理，督促餐饮企业落实安全生产主体责任，加强日常检查，及

时消除事故隐患。对未与供气企业签订供用气合同的餐饮场所，

督促其与合法供气企业签订安全供用气合同，并接受安全用气

检查指导，工业企业自建燃气设施的监督管理。

（三）社会事业局：负责学校、医院等社会事业领域燃气

设施使用的监督管理。

（四）综合行政执法局：负责全区安全生产综合监管，对

构成重大安全事故隐患的行为事项，提请管委会或安委会挂牌

督办。负责对由有关部门和街道提出的城镇燃气设施安全保护

范围内的违法建（构）筑物作出限期拆除决定，对逾期不拆除

的，依法移交违法建（构）筑物所在地组织强制拆除。

（五）市场监督管理局：负责城镇燃气流通环节的商品质

- 3 -

量和经营市场的监管，依法查处燃气经营活动中掺杂使假、销

售假冒伪劣燃气燃烧器具等行为；负责城镇燃气合同的监督管

理，处理合同欺诈和用户信访投诉工作；依法组织监督管理城

镇燃气行业经营，查处垄断和不正当竞争行为；城镇燃气生产

环节的产品质量和计量监管；负责特种设备目录范围内压力容

器、压力管道的安全监察；依法查处充装过期、无条形码（二

维码）标识气瓶、不合格气瓶、非自有气瓶及充装过程中掺杂

使假的行为。

（六）公安分局：负责城镇燃气生产、供应、使用等场所

的公共安全管理，监督城镇燃气企业严格执行反恐怖防范规范

标准；依法查处燃气经营单位上报的破坏燃气设施行为、受理

举报查处为非法经营者提供场所、违规储存燃气、偷盗燃气、

倒卖报废钢瓶、私拆私改燃气管道设施等严重威胁公共安全的

违法行为。

（七）交巡警三大队：负责城镇燃气道路运输的管理及安

全监管。

（八）各街道（办）：负责属地城镇燃气管理工作，充实

管理机构，推进城镇燃气网格化监管加强燃气使用安全知识宣

传。

三、进度安排

（一）动员部署阶段（11 月 15 日前）。要根据自身工作实

际，研究制定本领域燃气安全专项整治工作方案，并认真组织

实施；要组织开展宣传动员活动，督促燃气企业开展自查自纠，

- 4 -

营造良好的工作氛围。

（二）整治实施阶段（11 月 15 日—12 月 25 日）。

1.全面排查。根据省市相关文件精神，结合部门职责开展本

领域内全面排查。

2.集中整治。各部门要在全面排查的基础上，认真梳理隐患

清单，根据存在问题及风险高低，逐个问题列出治理进度表，

制定整治工作计划，并开展集中治理。

3.整改检查。以季度为单位分重点开展整改工作，对各类非

法违法、违规违章行为，进行集中打击和整治，对重点单位、

重要设施实施暗查暗访，及时发现和解决问题，确保专项行动

取得实效。

（三）总结评估阶段（12 月 26 日—12 月 30 日）。要回顾

总结全年燃气安全专项整治情况，总结燃气安全专项整治工作

经验和成果。对整治工作中存在的薄弱点，要研究制定相应的

对策和措施，并于 2019 年 12 月 30 日前将全年安全生产管理和

专项整治情况进行总结上报。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各部门要按照“党政同责、一岗双责”

要求，各单位主要负责人部署开展领域内城镇燃气安全生产专

项整治工作，亲自研究部署，听取工作汇报，深入一线加强督

促检查，及时解决安全生产突出问题。

（二）突出工作重点。要加强违规操作专项整治，加大对

重点区域、重点单位、重点问题的整改力度，特别要加强对瓶

- 5 -

装燃气供应点的检查和治理，餐饮企业安全操作检查 与宣传，

切实把专项整治各项工作抓细、抓实、抓到位。

（三）严格燃气执法。住建局牵头建立专项整治联席会议

制度，充分发挥部门联合整治作用。对排查梳理出的突出问题，

按照“四个一律”要求集中进行整治：对非法经营建设和经停产

整顿仍未达到要求的，一律关闭取缔；对非法经营的责任单位

和责任人，一律按规定上限予以处罚；对存在非法经营建设的

单位，一律停产整顿，严格落实监管措施；对触犯法律的单位

和人员，一律依法严格追究法律责任。

（四）提高整治成效。在开展专项整治工作时，要注重与

日常检查、安全检查、许可证换证、投诉举报调查等工作相结

合，采取突击检查、明查暗访等工作方法，提高整治效果。要

加强对企业开展燃气安全专项整治工作的指导，确保整治长效。

（五）及时报送材料。请各单位将及时将专项整治相关材

料报送住建局，并安排工作人员加入开发区燃气管理 QQ 群：

249400554，联系电话：83718665。

淮安经济技术开发区党政办公室

                     2019 年 11 月 5 日

淮安经济技术开发区党政办公室             2019 年 11 月 5 日印发

		http://www.eseals.cn
	2019-11-06T15:31:02+0800
	SD-20170907ONVB/Administrator
	保护PDF文档安全